³ For William the Conqueror's control of private castles see J. Yver in *BSAN* liii (1955-6), 62-3.

salute tua omnipotentem Deum pie deprecabitur. Cultus diuinitatis in regione tua cunctis ab ordinibus iugiter celebrabitur: et lex Dei cum securitate communi salubriter obseruabitur.'

Exhortatoriam antistitis allocutionem omnes qui aderant laudauerunt: et sese ad ducis officium pro defensione totius patriæ hilariter optulerunt. Dux igitur Robertus aggregato exercitu Cenomannis profectus est: et tam a clero quam a ciuibus tripudianter susceptus est.¹ Deinde legationibus eius auditis conuenerunt ad eum Goisfredus Madeniensis: Robertus Burgundio et Helias filius Iohannis,² aliique plures parati ad seruitium ducis. Agminibus uero Normannorum preerant presul Baiocensis et Guillelmus comes Ebroicensis: Radulfus de Conchis et nepos eius Guillelmus Bretoliensis, aliique militares uiri multis probitatibus precipui. Paganus de Monde Dublahelis³ cum aliis contumacibus castrum

iii. 297 Balaonem tenebat: et uenienti duci cum turmis suis acriter resistebat. Ibi Osmundus de Guaspreio pulcherrimus miles et honorabilis kal' Septembris occisus est: cuius corpus ab Ernaldo monacho Vticum deductum est, et in porticum ante ualuas æcclesiæ sepultum est.

Post plurima damna utriusque partis Balaonenses pacem cum duce fecerunt, et postmodum Normanni simul ac Cenomannenses cum duce castrum Sancti Serenici obsederunt. Ibi familia Roberti Belesmensis erat, cui Robertus Quadrellus⁴ acerrimus miles et multo uigore conspicuus preerat: qui hortatu Rogerii comitis obsidentibus fortiter obstabat. Verum deficiente alimonia castrum captum est: et prefatus municeps iussu irati ducis protinus oculis priuatus est. Aliis quoque pluribus qui contumaciter ibidem restiterant principi Normanniæ debilitatio membrorum inflictæ est ex sententiâ curiæ.⁵

Tunc Gaufredus Madeniensis cum Cenomannensium tribunis ad duces accessit: eique Robertum Geroium Roberti Geroiani filium presentauit. 'Iste' inquit 'tiro domine dux consobrinus tuus est: sed in Apulia cum parentibus suis qui magna ibidem potentia pollent iam dudum conuersatus est. Nunc autem ad te dominum suum et consanguineum fiducialiter accedit, seruitiumque suum tibi fideliter offerens hoc a te castrum iure requirit: quod pater

iii. 298

¹ Robert's expedition probably took place in August 1088 (Latouche, *Maine*, p. 40).

² Robert was lord of Sablé and Craon (see above, p. 48 n. 2); Helias was the son of John of La Flèche.

³ For Pain see Latouche, *Maine*, p. 40.